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Zpravodaj obce Těšetice 

periodický tisk obce Těšetice,  
místní části Těšetice, Vojnice a Rataje 

                                                             červen 2022 
 
 
 

Vážení spoluobčané, 
 
opět se scházíme nad stránkami Zpravodaje obce Těšetice, 
a to nad jeho posledním číslem v tomto volebním období. 
Když jsem na podzim roku 2018 přebíral funkci starosty 
obce Těšetice, mnohé jsem tušil, přesto mě ale hodně věcí 
překvapilo. Všichni jsme měli informace o tehdejším stavu 
investiční výstavby obce a o tom, že nás ještě čeká 
nákladná dostavba dešťové kanalizace ve Vojnicích a 
dokončení průtahu přes Rataje (zrušené chodníky a 
přechod pro chodce). Nevěděli jsme však, že k těmto 
výdajům v součtu za cca 6 mil. Kč přibude povinnost 
spolufinancovat výstavbu vodovodního přivaděče v částce 
2,5 mil. Kč. Pokud jde o zadluženost obce, všichni nově 
zvolení zastupitelé věděli, že dluhy obce z doby výstavby 
kanalizace se pohybují v řádech jednotek (spíše desítek) 
milionů korun. Avšak to, že při nástupu do funkce najdu na 
jejich splácení na bankovních účtech obce prostředky 
v řádech stovek tisíc, to byl opravdu šok.  

Postupně přicházely další a další „výzvy“ k řešení. Museli 
jsme neprodleně řešit obnovu vozového (strojového) 
parku obce, dále havarijní stav elektroinstalace v Obecním 
domě ve Vojnicích a v Kulturním domě v Těšeticích. Po 
stránce administrativní přibyly dlouho neřešené 
záležitosti, jako byly převody pozemků státu na obec, 
stejně jako dopracování územního plánu tak, abychom 
nebrzdili stavební rozvoj obce. Všechny tyto „jobovky“ 
jsme museli řešit ve velmi krátkém čase, s minimálními 
finančními prostředky (většinou s pomocí dotací), ale 
zvládli jsme to. 

Seznam akcí zrealizovaných v letech 2018–2022 
přikládáme na vnitřním listu tohoto zpravodaje včetně 
příslušných fotek (obsáhlá fotodokumentace z akcí v 
letech 2018–2022 je dostupná na www.obec-tesetice.cz, 
v sekci Úvod > Obec > Rozvoj obce > Projekty obce 
Těšetice). Osobně mám z toho, co se v posledních čtyřech 
letech udělalo, velkou radost a v souvislosti s tím, co jsme 
si v uvedeném období zažili (zadluženost obce, pandemie 
covidu-19, rekordní zvyšování cen apod.), mi to připadá až 
neuvěřitelné.  

Jistě, je mnoho dalších věcí, které bych si sám přál, aby se 
ještě zrealizovaly, ale ani Řím nepostavili za jeden den. Jak 
jsem psal výše, základním limitem pro činnost obce je míra 
zadluženosti obce a množství volných peněz na účtech. 
Situaci se nám daří postupně zlepšovat, avšak ještě dlouho 
budeme čekat na dobu, kdy budeme mít na účtech úspory 
v objemu desítek milionů korun, jako to mají některé 
okolní obce (Senice na Hané, Lutín apod.). Stále nám 
nezbývá nic jiného než jednotlivé akce realizovat po 

malých etapách tak, jak budou postupně projekčně 
připraveny, a pro jejich financování hledat prostředky u 
dotačních institucí, při respektování jejich (mnohdy 
nesmyslných) podmínek. 

Pro nejbližší období je připraveno mj. vodoprávní 
(stavební) povolení pro obnovu vojnického rybníku, 
projektová dokumentace pro obnovu cyklostezek 
(chodníků) v úseku Vojnice – Těšetice a v úseku Rataje – 
Těšetice, stejně jako stavební povolení pro rekonstrukci 
chodníku v centru Těšetic. Ve fázi příprav a projektování 
jsou další akce, z nichž mezi nejzajímavější jistě patří 
kompletně nové řešení infrastruktury ve Vojnicích 
(chodníky, silnice, parkoviště u bytovek atd.). 

Všechny tyto akce budou obrovskou výzvou pro další léta 
a pro několik následujících volebních období. Jsem moc 
rád, že mnoho ze stávajících zastupitelů projevilo ochotu 
pokračovat v dosavadní práci pro obec. Každopádně všem, 
kteří se v posledních čtyřech letech na činnosti obce 
aktivně podíleli, ze srdce děkuji za jejich pracovní i osobní 
nasazení, pomoc a podporu. 

Na podzim nás čekají volby a je pouze na voličích, koho si 
do zastupitelstva obce Těšetice zvolí. Při své by měli 
důkladně zvážit, zda jejich kandidát bude opravdu 
přínosem pro rozvoj obce nebo zda dotyčný kandiduje jen 
„do počtu“ nebo s jinou motivací.  

Do zářijových voleb je ale ještě dlouhá doba, a tedy i dost 
času na přemýšlení. Nemá však smysl si těmito 
myšlenkami kazit léto a už vůbec ne čtení tohoto obecního 
zpravodaje, ve kterém najdete opět spoustu zajímavých 
příspěvků a fotografií týkajících se dění v naší obci.  

Přeji všem krásné čtení a příjemné prožití letních prázdnin 
a dovolených.  

Mgr. Jindřich Protivánek, starosta obce Těšetice 

 
Revitalizace kulturního domu Těšetice  
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UPOZORNĚNÍ  

Důrazně upozorňujeme majitele nemovitostí ve Vojnicích 
na nutnost opětovné kontroly napojení rodinných domů 
na obecní kanalizaci. Je totiž zřejmé, že ne všichni splnili 
svoji povinnost zajistit důsledné oddělení odtoku dešťové  
a splaškové vody ze svých nemovitostí. O této skutečnosti 
svědčí fakt, že i přes nákladné zbudování oddělené 
kanalizace v naší obci v letech 2015–2016 dochází i 
nadále ke znečišťování dešťové kanalizace fekáliemi, 
chemikáliemi apod.  
Vzhledem k připravované obnově vojnického rybníku 
(svedení dešťových vod do rybníka) by se mohlo stát, že 
tyto nebezpečné látky poškodí nejen rybniční faunu a 
flóru, ale také spodní vody a v důsledku toho i zdroje 
pitné vody (studny) našich občanů.  
V případě takovéto ekologické havárie by viníkovi hrozily 
přísné sankce v podobě správního řízení, nelze vyloučit 
ani důsledky trestněprávní. 

  
Krátce z činnosti Zastupitelstva obce Těšetice (ZOT) a 
Rady obce Těšetice (ROT): 

 ZOT pokračovalo v řešení zdlouhavé agendy převodu 
nemovitostí ve vlastnictví státu na obec Těšetice, a to 
tak, že v roce 2022 se obec Těšetice nově stala (resp. 
stane) vlastníkem: 

o kompletní lokality tzv. těšetického háječku 
(veškerá zalesněná plocha, plus pozemek 
bývalého mlýnského náhonu), 

o stavby autobusové zastávky v Těšeticích 
(směrem na Olomouc). 

 ZOT poskytlo návratnou finanční výpomoc (úvěr) 
na zakoupení mobiliáře (30 stolů, 112 židlí), který 
bude moci být užíván pro společenské akce 
konané v obci Těšetice.  

 ZOT poskytlo návratnou finanční výpomoc na 
opravu učebny ZŠ Těšetice; díky tomuto úvěru 
bude nově zbudována tzv. klubovna zájmového  
a neformálního vzdělávání. 

 ROT sjednala nájemní smlouvu s novým 
provozovatelem sběrny druhotných odpadů 
v Těšeticích – otevření sběrny se předpokládá v 
polovině léta 2022. 

 ROT schválila koupi nového vozu pro rozvoz 
obědů a údržbu obce – vůz OPEL COMBO VAN byl 
zakoupen zcela z rozpočtu obce (bez dotace). 

 ROT schválila modernizaci dětského hřiště na 
návsi ve Vojnicích (výměna herních prvků 
nevyhovujících ČSN). 

 ROT schválila pořízení nového digitálního 
protipovodňového plánu, který mj. ukazuje 
aktuální stavy vody v tocích, údaje ze srážkoměrů  
a který je pro všechny občany dostupný na 
webových stránkách obce Těšetice, a to v záložce 
Úvod > Obecní úřad > Vyhlášky, zákony a usnesení 
zastupitelstva.  

 ROT schválila poskytnutí dotací spolkům  
a organizacím působícím v obci Těšetice – o 

dotace se přihlásil rekordní počet zájemců (9 
organizací), rozdělena byla částka 200 000 Kč. 

 ROT schválila dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
na užívání prostor knihovny Těšetice 
Mikroregionem Kosířsko. Tato dohoda souvisí 
s personálními změnami ve vedení Mikroregionu 
Kosířsko schválenými valnou hromadou 
Mikroregionu na jaře 2022. 

 ROT schválila smlouvu s SSOK, která je prvním 
krokem nutným pro rekonstrukci silnic SSOK ve 
Vojnicích. SSOK konečně odsouhlasilo objednání 
projektové dokumentace pro komplexní řešení 
uličního prostoru zahrnující nejen rekonstrukci 
silnic, chodníků, zeleně, veřejného osvětlení, ale 
také zbudování nových odstavných stání, včetně 
parkoviště u bytovek. 

 ROT schválila podání žádosti o dotaci na opravu 
dvou kamenných křížů. Pokud bude tato dotace 
schválena, byl by opraven kříž ve Vojnicích u 
mostu přes Blatu a dále kamenný kříž, který se 
nachází na začátku cyklostezky z Těšetic na 
Luběnice.  

Všechna usnesení ZOT i ROT jsou pravidelně 
uveřejňována na úřední desce OÚ Těšetice a na 
webových stránkách obce (www.obec-tesetice.cz). 
 
Dotace na investiční akce obce Těšetice: 
Na jaře 2022 byla zahájena realizace dříve schválených 
dotačních akcí: 

 Dotační akce Ministerstva pro místní rozvoj ČR: 
o zbudování nového dětského hřiště v Ratajích,  
o renovace tělocvičny ZŠ Těšetice,  
o revitalizace Kulturního domu Těšetice, 
o zbudování nové místní komunikace ve 

Vojnicích. 

 Dotační akce Ministerstva životního prostředí ČR: 
o revitalizace zeleně v Těšeticích – park před 

ZŠ, 
o protipovodňová opatření – digitální 

povodňový plán, hasičská siréna, pořízení 
obecního rozhlasu. 

V létě a na podzim 2022 pak budou zahájeny další akce: 

 Dotační akce Ministerstva pro místní rozvoj ČR: 
o výstavba chodníku podél silnice II/448  

v Těšeticích (RD č. p. 203 a 224 a RD č. p. 87, 
46 a 113) (dotace 570 000 Kč)., 

o nová opona v Kulturním domě Těšetice. 

 Dotační akce Státního fondu životního prostředí: 
o výsadba stromů v Těšeticích a Vojnicích – 

švestkový sad mezi OÚ Těšetice a farou, 
výsadba stromů v průlehu mezi Vojnicemi a 
Těšeticemi (dotace 250 000 Kč).  

 Dotační akce Ministerstva průmyslu a obchodu: 
o renovace veřejného osvětlení – bude 

provedena instalaci přes 200 ks LED hlavic 
VO, čímž dojde k úspoře až 75 % nákladů 

http://www.obec-tesetice.cz/
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elektrické energie. Dotace ve výši 2 300 000 
Kč uhradí téměř 100% nákladů akce. 

Na jaře roku 2022 byly nově získány následující dotace  
z Olomouckého kraje: 

 vybavení JSDH Těšetice – řidičská oprávnění 
skupiny „C“ (dotace 21 000 Kč), 

 revitalizace Kulturního domu Těšetice – 
dofinancování akce na rámec dotace od MMR 
(dotace 400 000 Kč), 

 oprava venkovního schodiště do tělocvičny ZŠ 
(dotace 160 000 Kč).  

 
Dobrovolná Charita – Farní středisko Těšetice, 
Drahanovice a Slatinice  
Prožíváme nelehké časy poznamenané nejprve dvouletou 
pandemií onemocnění covid-19 a od letošního předjaří 
válkou na Ukrajině, která vyhání z domovů miliony lidí. 
Obě tyto katastrofy představují vážnou výzvu pro každého 
z nás, jak se zapojit do pomoci potřebným.  
Po zrušení všech proticovidových opatření se opět 
pravidelně scházíme ve farní budově. V současné době je  
u nás registrováno 13 dobrovolníků, ve svém volném nás 
ale podporuje i mnoho dalších neregistrovaných 
dobrovolníků. Snažíme se stále pomáhat potřebným, 
zajišťovat a koordinovat různé dobrovolnické činnosti. 
Před Vánocemi se podařilo jako novinku uskutečnit 
návštěvu dětí z místní mateřské školy v kostele 
v Těšeticích. Děti měly možnost si kostel zevnitř 
prohlédnout a dozvědět se u betléma a u připraveného 
prostřeného vánočního stolu něco o příběhu Vánoc a o 
vánočních tradicích. Na závěr si děti zazpívaly s 
kulisou krásné akustiky našeho kostela vánoční koledy. 
Tříkrálová sbírka letos opět mohla probíhat obvyklým 
způsobem. Do koledování se zapojili i noví koledníci, 
máme radost z nejmladších skupinek zejména v Ratajích a 
ve Vojnicích. Děkujeme touto cestou ještě jednou 
obětavým rodičům a statečným dětem. Zároveň nesmíme 
zapomenout na naše těšetické a vojnické „stálice“, na 
které je vždy a bez ohledu na počasí spolehnutí. 
Koledníkům nejprve požehnal při mši svaté pan farář a 
povzbudil je slovem i čokoládou. Pak už mohli vyrazit do 
ulic, neboť jako jedni z mála v okolí jsme se v naší obci 
opět zapojili do koledování dům od domu, jako tomu bylo 
dříve. Potěšili jsme tím spoustu lidí, kteří vděčně čekali na 
zpívanou „koledu od tří králů“. Jsme rádi, že se nám 
podařilo tradici udržet a dosáhnout v naší obci rekordního 
výsledku sbírky. Za spolupráci při technickém zajištění 
organizace sbírky děkujeme rovněž panu starostovi a paní 
účetní. 
V době adventní i postní jsme pro zpestření a potěšení 
v našich kostelích opět nabízeli vlastnoručně vyrobené  
a krásně nazdobené perníčky a další perníkové sladkosti.  
Díváme se dopředu s optimismem a vracíme se k našim 
tradičním akcím. Koncem června proběhlo „předhodové“ 
setkání seniorů na faře a v červenci se znovu vydáme na 
pouť na Svatý Hostýn, kterou po vynucené dvouleté 
přestávce opět připravujeme. 

 
Pokud by se někdo chtěl do naší činnosti zapojit, bude 
vítán! V případě zájmu o spolupráci nebo o konkrétní 
pomoc se na nás můžete obracet přímo nebo přes naše 
internetové stránky, kde je uveden kontakt 
(https://www.olomouc.charita.cz/dalsi-aktivity/farni-
strediska/). 

Alice Pospíšilová a Jitka Šitavancová 
Seniorklub Těšetice 
Senioři našeho klubu se rádi setkávají jak při kulturních, 
tak i různých jiných akcích.  
Senioři ze Skrbeně nás 12. března pozvali na tradiční 
oslavu MDŽ. V závěru tanečního odpoledne s programem 
dostala každá přítomná žena narcisku. 
Hned 16. března jsme konečně už bez roušek jeli do 
Moravského divadla Olomouc na zdařilé představení 
operety Noc v Benátkách. Autobus byl plně obsazený  
a krásný kulturní zážitek obohatil náš každodenní život. 
Koncem března jsme udělali něco pro své zdraví. Zapojili 
jsme se do akce Krajské rady seniorů Olomouckého kraje 
s názvem „Chodíme pro mozek a radost“. Pěšky nebo na 
kole jsme se vydali do Luběnic. Počasí nám přálo, nálada 
byla výborná, sešlo se kolem 40 členů klubu. 
A už tu byly Velikonoce. Velikonoční výstavu kraslic, 
barevných vajíček a různých dalších dekorací ve Štěpánově 
si nenechalo ujít několik členů klubu. Dopravu zajistily 
řidičky 2 aut, za což jim velmi děkujeme. 
Dne 21. dubna jsme se sešli v novém sále v Ústíně na 
slavnostním posezení. Akce se zúčastnilo více než 80 osob. 
Vynikající pohoštění, tombola a dobrá nálada provázely 
celé odpoledne. Místostarosta Jurčík nás seznámil s plány 
obce Ústín a neváhal pomoci i při servírování kávy. 
Poděkování patří seniorkám z Ústína za přípravu sálu  
i obsluhu. 
Počátkem května jsme uskutečnili zájezd pro 59 členů do 
Moravského Krumlova, abychom si na tamním zámku 
prohlédli 20 monumentálních pláten Alfonse Muchy 
„Slovanská epopej“. Průvodkyně nám podala podrobný 
výklad k jednotlivým obrazům tohoto výjimečného díla 
zobrazujícího naše dějiny. Odpoledne jsme pokračovali 
prohlídkou zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou. 
Obdivovali jsme původní dochovaný nábytek, obrazy a 
předměty. Ke konci výletu nás zastihla bouřka s kroupami, 
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trošku nám to zkomplikovalo odjezd, ale náladu z pěkně 
prožitého dne nám to nezkazilo. 
Krásné přírodní prostředí a teplé počasí v půli května 
zajistilo bezvadnou náladu u všech 50 členů, kteří se sešli 
v Luběnicích. Místní senioři připravili ohníček pro opékání 
špekáčků a seniorky napekly chutný dezert ke kávě, 
nechyběly ani minerálky, chléb a hořčice. Všem 
organizátorům děkujeme za přípravu této zdařilé akce. 
Sobotní odpoledne 21. května jsme opět navštívili 
Moravské divadlo Olomouc. Opereta Mamzelle Nitouche 
se všem líbila, hodně jsme se nasmáli a připomněli si 
krásné známé melodie. 
Červnové schůzky procvičily nejen naši hlavu při luštění 
kvízů a hádanek, ale i tělo při sportovních soutěžích, které 
jsou tréninkem na Sportovní hry seniorů v Olomouci. 
Tradicí se stal i zájezd do termálního parku ve Velkých 
Losinách, kde rádi využíváme léčivých a relaxačních účinků 
zdejší vody v 9 bazénech. 
Všem členům klubu i občanům naší obce přejeme pěkné 
léto. 

E. Doleželová a J. Vašíčková 
 
Myslivecké sdružení Těšetice 
Dne 14. 5. 2022 proběhly v těšetické honitbě jarní zkoušky 
vloh, které jsou potřebné z chovatelského hlediska, neboť 
pes na nich nejlépe ukáže vrozené vlastnosti, jež jsou 
doposud ovlivněné vyšším stupněm výcviku. Jsou také 
důležité z hlediska kontroly dědičnosti a jejího vlivu na 
výchovu štěněte a včasné započetí výcviku. Tyto zkoušky 
jsou určené pro ohaře, malá a ostatní plemena loveckých 
psů. 
Na jarních zkouškách vloh se hodnotí: vrozená chuť 
k práci, hledání, vystavování zvěře, postupování, nos, klid 
před zvěří pernatou a srstnatou, chování po výstřelu, 
vodění na řemeni a poslušnost. 
Organizací zkoušek se ujalo Myslivecké sdružení Těšetice  
a propůjčilo si k tomu krásný areál v Hliníku ve Vojnicích. 
Psovodi nastoupili za krásného počasí a za zvuku 
loveckých signálů před sbor rozhodčích, který jim 
prostřednictvím hlavního rozhodčího sdělil informace o 
průběhu zkoušek. Poté se vůdci se psy rozjeli s vedoucími 
skupin do polí. 

 
Celým areálem se táhly nejen lovecké hlaholy, ale také 
vůně ze zvěřinových specialit – srnčího guláše, kančích 
výpečků a jeleních řízků. 
V podvečer proběhlo vyhodnocení a vyhlášení vítězů 
zkoušek s předáváním cen za nejlepší práci. 

Den se vydařil po všech stránkách a můžeme se tak těšit 
na další pořádání zkoušek. 
Poděkování patří mimo jiné vojnickým hasičům za 
možnost využít jejich areál a za pomoc při instalaci stanů. 

Za MS Těšetice Vojtěch Molnár  
 
Činnost SDH Vojnice v první polovině roku 2022 
V posledním vydání obecního zpravodaje jsme vás 
informovali o činnosti našeho sboru v roce 2021 a zvali na 
akce spojené s koncem roku. V tomto příspěvku bychom 
vás rádi seznámili s činností SDH Vojnice v první polovině 
roku 2022 a rovněž pozvali na akce, které v letošním roce 
plánujeme. 
Jako vždy jsme i letošní rok zahájili výroční valnou 
hromadou, která byla trošku netradiční, jelikož se 
z důvodu covidové pauzy uskutečnila po dvou letech. 
Kromě schůze jsme sezonu odstartovali brigádami, jakmile 
nám to počasí dovolilo. Náplň těchto brigád byla 
různorodá: od tradičního jarního úklidu přes úpravy vně a 
okolo hasičské zbrojnice až po rekonstrukci pánských 
toalet v areálu v Hliníku, což byla asi nejnáročnější část 
těchto prací. 
V rámci jedné z brigád se členové SDH Vojnice zapojili do 
celostátní akce „Ukliďme Česko“. 
Sezónu venkovních akcí jsme zahájili 19. března „Keltským 
telegrafem u Lipek“. Vzhledem k tomu, že to byla 
prakticky první akce po zrušení pandemických opatření, 
účast byla hojná. 
Další akcí, kterou jsme uspořádali, bylo tradiční „Pálení 
čarodějnic“ v Hliníku. S ohledem na krásné počasí se akce 
velmi vydařila. Pro děti bylo připraveno množství 
dovednostních soutěží na různých stanovištích, proběhla 
soutěž o nejhezčí masku a následná diskotéka. 
S blížící se sezónou soutěží v požárním sportu se také 
rozjel trénink našich družstev mužů a žen. Prvním 
závodem, kterého se naši zástupci zúčastnili, byla 
okrsková soutěž v Náměšti na Hané, která se konala 29. 4. 
Obě družstva se zde umístila na 1. místě ve svých 
kategoriích. Následoval „Florián“ v Ludéřově, kde štěstěna 
našim nepřála a obě družstva odjížděla domů s výsledkem 
NP (= neplatný pokus). Nutno dodat, že tato soutěž je 
velmi náročná, laťka je nastavená velice vysoko, a proto 
takové hodnocení není ojedinělé. Další soutěží v požárním 
sportu, které se naše družstva zúčastnila, byla soutěž 
v Bezděčí u Trnávky, kde družstvo žen obsadilo 9. příčku a 
družstvo mužů 13. místo. 
Specifickou soutěží v našem repertoáru byla letošní soutěž 
v Ústíně, která se konala 28. 5. při příležitosti 130. výročí 
založení sboru. Naše družstvo „veteránů“ zde vybojovalo  
1. místo v netradičním útoku s historickou stříkačkou 
zapůjčenou bratry z Ústína. 
Na závěr bychom všechny rádi pozvali na akce, které 
budeme v následujícím období pořádat. Tradiční akcí 
budou hodové oslavy ve dnech 1.–5. července. V rámci 
nich se můžete opět těšit na „Dětský den“ s množstvím 
soutěží a atrakcí, hodovou zábavu se skupinou SAX ROCK  
a „(Po)Hodové odpoledne“ s reprodukovanou muzikou. 
Následně jako třešnička na dortu proběhne IX. ročník 
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soutěže v požárním sportu. Poté se můžete těšit na 
tradiční, letos již 22. ročník srazu majitelů a příznivců 
vojenské historické techniky, který proběhne ve dnech  
15.–17. července. Poslední letní akce je plánována na  
27. srpna, kdy pořádáme letní zábavu se skupinou SAX 
ROCK. 
Veškeré informace o dění v našem sboru a námi 
pořádaných akcích můžete sledovat na našem 
facebookovém profilu „Sbor dobrovolných hasičů 
Vojnice“. Předem děkujeme za vaši přízeň na akcích 
pořádaných našim sborem, ale i za podporu našich 
soutěžních družstev.  

Za SDH Vojnice Lukáš Coufal 
Mladí hasiči SDH Rataje 
Sezona 2021/2022 přinesla do kroužku mladých hasičů 
v Ratajích spoustu změn. Původní vedení kroužku vložilo 
veškerou důvěru své „omladině“, a tak bylo na nás vzít do 
rukou otěže a připravit se na pořádnou jízdu. Brali jsme to 
jako nový začátek. Roznesli jsme letáčky s informacemi  
o kroužku a první schůzce. S důvěrou v sílu sociálních sítí 
jsme informace o kroužku vložili i na facebookové stránky. 
Nervozita před první schůzkou byla obrovská, ale při 
pohledu na spoustu dětí, a hlavně nových tváří ji hned 
vystřídala radost! A tak jsme na tu už zmíněnou „jízdu“ 
vydali s posádkou jedenadvaceti dětí, čtyř instruktorů a 
čtyř kvalifikovaných vedoucích.  
Dokud to šlo a přálo nám počasí, využívali jsme venkovní 
prostory, kde jsme se lépe poznávali s pomocí různých 
seznamovacích her. Následně jsme se dětem snažili 
prakticky přiblížit práci s hadicemi či rozdělovačem. Každý 
trénink obohacovaly různé hry. V podzimním období jsme 
připravili drakiádu, které se mohli účastnit děti i s rodiči. 
Nebe nad námi ožilo a bavili se všichni, včetně vedoucích. 
Krásný trénink jsme zakončili opékáním špekáčků. Kromě 
pouštění draků nesmělo na podzim chybět ani 
halloweenské vyřezávání dýní.  

V zimní období jsme 
se věnovali učení 
hasičských uzlů, 
požárních grafických 
značek či značek 
topografických. Blížící 
se období vánočních 
svátků jsme využili 
k tvoření ozdob  
a přáníček. Poslední 
schůzku v roce jsme 
věnovali jen a jen 
Vánocům. Na děti 
pod stromečkem 

čekaly dárečky, navzájem jsme ochutnávali výborné 
cukroví a atmosféru podtrhla Lilianka Moučková, která 
nám na housle zahrála ty nejznámější koledy, které jsme si 
hromadně zazpívali.  
Než se nám počasí umoudřilo natolik, abychom mohli opět 
vyrazit s dětmi ven, pokračovali jsme v nácviku uzlů či 
tréninku cvakání. I letos jsme se s dětmi zúčastnili 
celorepublikové akce s názvem „Ukliďme Česko“. Obešli 

jsme celou vesnici a sběrem a likvidací odpadků jsme se 
snažili přispět ke zvelebení naší vesničky. Období 
nepříznivého počasí bylo dlouhé, ale nakonec jsme se 
dočkali. Sluníčko vysvitlo a my jsme mohli vyrazit ven. 
Nastal ideální čas děti seznámit s dominantou požárního 
sportu, a to s disciplínou jménem požární útok. Dětem se 
tato disciplína ihned zalíbila a s nadšením jsme trénovali 
na první závody, které se uskutečnily 9. 5. 2022 
v Ludéřově.  
I přesto, že jsme si ze soutěže odvezli až poslední místo, 
byly pro nás tyto první závody nezapomenutelné. Další 
závody proběhly v Přáslavicích, kde se výkon našich dětí 
ohromně zlepšil. Do konce sezony máme ještě několik 
pohárových soutěží v plánu a budeme rádi, když nám 
všem budete držet palce.  
Sbor dobrovolných hasičů Rataje 
I my bychom vám rádi 
přiblížili činnost našeho 
sboru. Začátkem sezony 
2021/2022 se v Ratajích 
na Humně 11 uskutečnil 
již třetí ročník  „Bitvy na 
Hanáckém poli“, kterou 
pořádala skupina 
historického šermu 
Dragers společně s naším 
sborem a sdružením Jatar. 
I tentokrát byla pro 
návštěvníky připravena 
ukázka historického 
šermu, ochutnávka 
dobové kuchyně s Cognita 
ludos a ojedinělou 
atmosféru dokreslila 
ukázka středověké hudby, o kterou se postarala skupina 
Bohemian Bards. Na samém závěru povedeného dne 
proběhla i kouzelná ohňová show.  
Vánoce se nevyhnutelně blížily, a proto bylo třeba 
připravit vše na rozsvěcování vánočního stromečku, které 
proběhlo tradičně na naší návsi 28. 11. 2021. Pro dospělé 
návštěvníky bylo k dispozici svařené víno, pro děti potom 
dětský punč a k zakousnutí vánoční cukroví. Akce se 
zúčastnil i starosta obce Mgr. Jindřich Protivánek, který 
všechny přivítal a s přáním krásně prožitých svátků zahájil 
program. 
 Děti z našeho sboru si pro diváky připravily recitaci tří 
vánočních básniček.  Jsme moc rádi, že jsme u nás mohli 
přivítat i děti se sousedního sboru v Těšeticích. Ty si pro 
naše hosty připravily koledy a vánoční písně, které před 
rozvíceným stromečkem hromadně zazpívaly.  
V sobotu 1. 1. 2022 jsme se všichni sešli v 17 hodin na 
hřišti a symbolicky přivítali nový rok krásným 
ohňostrojem.  
Další sborovou akcí byl dětský karneval, který proběhl 6. 3. 
2022 v kulturním domě v Ratajích. Pro děti i jejich rodinné 
příslušníky bylo připraveno bohaté občerstvení, děti se 
mohly těšit na stanoviště se soutěžemi, vyrábění 
karnevalových škrabošek či taneční diskotéku, o kterou se 
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postaral DJ Mariánek, který nás celým odpolednem 
provedl. Na samotný závěr byla se losovala tombola 
s krásnými cenami. Ve stejném měsíci se konal i hasičský 
ples, o hudební doprovod se i tento rok postarala kapela 
Modrá rosa. Nechybělo ani vystoupení mladých a 
nadaných tanečníků ze skupiny Quick Olomouc.  
Na konci měsíce dubna proběhlo  hned několik akcí. 
Během dopoledne se naši hasiči sešli nejprve za účelem  
sběru železa a nebezpečného odpadu, odpoledne pak 
postavili krásnou májku na návsi a k večeru proběhlo 
tradiční pálení čarodějnic na Humně 11.  
Koncem května náš sbor oslavil hned dvě výročí v jeden 
den. V sobotu 28. 5. dopoledne jsme na počest bývalého 
starosty sboru pana Josefa Ašera uspořádali netradiční 
hasičskou soutěž „Zlatá proudnice“ a rovnou si tak 
připomněli 50. výročí jejího vzniku. Odpoledně proběhlo 
kácení májky na návsi za doprovodu kapely Holóbkova 
mozeka. Po skácení došel slavnostní průvod k místnímu 
památníku obětem první světové války, následovalo 
kladení věnců a předávání vyznamenání členům SDH 
Rataje u příležitosti 80 let od založení sboru. Poté na 
všechny návštěvníky čekal doslova magický zážitek 
při vystoupení kouzelníka Antonyho Brtníka. Celou akcí 
nás opět provedl DJ Mariánek a zakončil tak krásný den 
nabitý májovou zábavou.  
Celý náš sbor se moc těší na další akce, na kterých se se 
všemi rádi potkáme. 

Za SDH Rataje Tereza Vitonská 
Spolek JATAR a jeho činnost 
Nezisková organizace Jatar, z. s. je neodmyslitelně spojena 
jednak s obcí Rataje (jak napovídá již název spolku), jednak 
se zakladatelem a místním rodákem panem Ing. Zdeňkem 
Šoustalem st. V roce 2014 převzala péči o spolek jeho 
dcera Jitka Opravilová. Spolek působí v mnoha oblastech, 
které podporují místní komunitu, aktivity jsou určeny pro 
všechny bez rozdílu věku a společenského postavení. 
Každému je tak zpřístupněno se realizovat, ať už v oblasti 
kulturního, společenského, či sportovního vyžití. Spolek 
také úzce spolupracuje s SDH Rataje u Olomouce.  
Jedním z mnoha počinů Jataru je otevření komunitního 
centra Humno 11 (podrobnosti o této iniciativě jste si 
mohli přečíst v minulém čísle obecního zpravodaje), jehož 
cílem je nabídnout veřejnosti prostor pro budování 
komunity, scházení se, konání společenských, kulturních, 
vzdělávacích či sportovních aktivit, ale i pro činnost spolků 
na podporu rodin s dětmi. 
Ohňostroj na novém místě 
Jednou z významných akcí obce je novoroční ohňostroj, 
který letos 1. 1. proběhl prvně na pozměněném místě –  
u komunitního centra Humno 11 (areál stodoly  
u fotbalového hřiště určený pro komunitní akce). 
Obyvatelé na návsi si tedy mohli dopřát klidu a početní 
návštěvníci ohňostroje si užili milou novoroční oslavu s 
občerstvením  
a punčem. Jelikož se přesunutí této obecní slávy osvědčilo, 
bude tomu tak i napřesrok.  
Májové radovánky 
Prostor Humno 11 poskytl zázemí (a skákací hrad pro 

nejmenší účastníky) rovněž pro jubilejní 50. ročník soutěže 
Zlatá proudnice. Tato akce se konala 28. 5. 2022 a byla 
současně oslavou 80. výročí založení SDH Rataje  
u Olomouce, která je spjata s jarní tradicí kácení máje. 
Téměř padesát návštěvníků se se zájmem zúčastnilo 
historického okénka obce Rataje s kronikářem, který 
přiblížil historii obce a přidal zajímavosti z historických 
pramenů, kronik. Připomněl i významné osobnosti  
a historické mezníky. Akci společně s dalšími událostmi 
SDH každoročně moderuje zástupce spolku pan Igor 
Opravil. 
Přišel i kouzelník? 
Na dětský den 17. 6. 2022 zavítal do Rataj již tradičně 
oblíbený klaun Hopsalín z Ostravy a potěšil srdce dětí  
i dospělých svým pestrým programem a taneční výukou 
pro nejmenší. Akce se konala opět „za humny”, respektive 
před Humnem 11, a to pod záštitou spolku Jatar, z. s. ve 
spolupráci s SDH Rataje. 
Malá kopaná 
Budeme potěšeni, když si do svých kalendářů poznačíte 
datum 23. 7. 2022, kdy se uskuteční turnaj v malé kopané, 
realizovaný ve spolupráci s neformálním spolkem 
fotbalistů Juliska Rataje. Tato každoroční akce je vždy 
velkou událostí, přestože je stále náročnější na organizaci. 
Těšme se tedy na kvalitní kopanou a směle fanděme všem. 
Turnaj se bude konat na hřišti v těsné blízkosti Humna 11. 
Bitva na Hanáckém poli 
Další letošní událostí, na kterou tímto přijměte pozvání, je 
šermířská show „Bitva na Hanáckém poli“. Je plánovaná 
na 1. 10. 2022 za spolupráce skupiny historického šermu 
Dragers, z. s. a SDH Rataje. Jedná se o setkání několika 
šermířských spolků vrcholící společnou bitvou, v jejímž 
rámci se jednotlivá uskupení utkají v šermířských 
soubojích. Večer bude sluch návštěvníků potěšen 
koncertem dobové středověké hudby a na programu bude 
ochutnávka ze středověké kuchyně, kterou finančně 
zajišťuje spolek. To vše můžete zažít na Humně 11, kde od 
pátku najdete stanové městečko pro šermíře. Ti nás opustí 
v neděli odpoledne, kdy se vydají na další putování. 
Jatar se raduje ze všech uskutečněných setkání a těší se na 
nápady a iniciativu obyvatel a příznivců napříč 
společenským spektrem, protože právě komunita je 
průsečíkem, kde každý může najít své místo a „druhý 
domov“. Těšíme se na vše, co může vzejít z nápadů široké 
veřejnosti. Jako například plánovaná výsadba keřů ve 
spolupráci s SDH s cílem zajistit větší bezpečnost a zútulnit 
prostor kolem hřiště podél silniční komunikace.  

 
Foto: Eva Kašparová, archiv JATAR, z. s. 
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á 
ZŠ TĚŠETICE 
Den matek 
V úterý 17. 5. 2022 se po dvouleté odmlce konalo 
vystoupení žáků školní družiny určené pro jejich maminky. 
Žáci si nachystali nápadité pásmo písniček, básniček, vtipů, 
a dokonce i taneček. Na závěr krásného vystoupení 
dostala každá maminka malý dárek. 

Text: Vladimíra Pospíšilová 
 
Školní kolo recitační soutěže 
V úterý 15. 3. 2022 se konalo školní kolo recitační soutěže 
žáků 2. stupně. Do školního kola postoupili všichni 
vítězové třídních kol a utkali se v něm ve dvou kategoriích. 
Mladší kategorie byla složená ze žáků 6. a 7. třídy, starší 
kategorii tvořili žáci 8. a 9. třídy. Celkem se recitační 
soutěže zúčastnilo 12 žáků. Porota hodnotila výběr textu, 
přednes a celkový dojem.  
 

 
 Rozhodování bylo velmi těžké, nakonec vše dopadlo 
následovně: 

 mladší kategorie: 1. místo Klára Navrátilová,  
2. místo Robin Prucek a 3. místo Gabriela Spurná; 

 starší kategorie: 1. místo Lucie Hrbáčková, 2. 
místo Marie Bejdáková a 3. místo Sabina 
Hrochová. 

 

 
Text a foto: Vladimíra Pospíšilová 
 
 
 
 

 
Tvořivé dílničky slepičky Toničky 
Jaro je tady a žáci školy v Těšeticích si ho připomínají 
jarním vyráběním v tvořivých dílničkách, které se 
tentokrát uskutečnilo 22. 3. 2022. 
 

  
Jaro je velkou příležitostí pro tvoření, proto naše ruce 
nezahálely a vyrobily krásné zajíčky-březňáčky  
z vyřezaného kartonu pomalovaného pestrými barvami, 
aby radostně pozdravili hosty u vchodových dveří našich 
domovů. Společně jsme si užili hodně zábavy a radosti. 
 

 
Text: Jana Bicanová, Foto: Michaela Bobková 
Den otevřených dveří v ZŠ Těšetice 
V úterý 22. 3. 2022 se od 16.00 do 17.30 hodin konal den 
otevřených dveří na základní škole v Těšeticích. Této 
příležitosti využily desítky rodičů budoucích prvňáčků, ale 
také bývalí žáci a širší veřejnost. Paní učitelka Jana Eliášová 
návštěvníky provedla celou školou, ukázala jim nově 
opravené třídy a odborné učebny. 
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Foto: Michaela Bobková 
 
Návštěva dětí z mateřské školy v 1. třídě 
V úterý 29. 3. 2022 přišly děti z MŠ Těšetice na návštěvu 
za svými kamarády do 1. třídy. Paní učitelka Jana Bicanová 
si pro budoucí prvňáčky nachystala bohatý program a děti 
odcházely ze školy s malým dárečkem a s velkou motivací  
k zápisu. 

 
Text: Vladimíra Pospíšilová 
Foto: Ivana Čajková 
 
Odznak všestrannosti – okresní kolo v Olomouci 
Po dvouleté pauze se opět rozjíždí projekt Českého 
olympijského výboru s názvem Odznak všestrannosti 
(dříve OVOV). První květnové pondělí se konalo okresní 
kolo  
v Olomouci. Za pěkného počasí se na stadionu AK 
Olomouc sešlo více než 250 sportovců ze 13 škol. Naše 
družstvo obsadilo v celkovém pořadí 10. příčku. Po delší 
přestávce přece jen teprve sbíráme zkušenosti. Velmi 
pěkné výkony podali ve svých kategoriích někteří 

jednotlivci. Třetí místa obsadili Ivana Valtová a Pavel 
Řezníček (ročník 2011), v kategorii hoši ročník 2008 skončil 
ve velké konkurenci na 4. místě Martin Vittorio a v 
kategorii hoši ročník 2009 obsadil 5. místo Adam Radkov. 
Pro mnohé sportovce to byl první atletický závod mimo 
naši školu, a i když se zcela pochopitelně nemohli všichni 
umístit na předních příčkách, většina si zlepšila některý z 
pěti výkonů v disciplínách zařazených do soutěže.  

 
Spolupráce s Fakultou tělesné kultury UP v Olomouci  
Naše škola dlouhodobě spolupracuje s FTK UP v Olomouci 
v rámci projektů, které podporují a rozvíjejí u žáků 
všestrannost. V letošním školním roce máme hned dva 
takové projekty. Jeden projekt je zaměřen na podporu 
činnosti sportovních trenérů a fyzioterapeutů, kde se žáci 
1. stupně pod vedením trenéra Daniela Vydry seznamují 
se základy juda a jiných úpolových sportů. Druhý projekt je 
zaměřen na začleňování žáků s postižením do hodin 
tělesné výchovy. Lektorkou a odbornou konzultantkou je 
Markéta Hejduková. Oba projekty jsou velmi přínosné 
nejen pro naše žáky, ale také pro učitele a asistenty 
pedagoga. 

  
 
Navštívili jsme místo, které je přirovnáváno k peklu 
Na začátku letošního školního roku projevili žáci 9. třídy 
přání navštívit místo, kde se odehrála jedna z největších 
tragédií v dějinách lidstva – koncentrační tábor v Osvětimi. 
Jejich přání se vyplnilo ve středu 4. května 2022.  
V doprovodu polské průvodkyně, která ovládala velmi 
dobře slovenštinu, prošli první část koncentračního tábora 
Auschwitz, vyslechli desítky pohnutých příběhů a lidských 
tragédií. Na dvoře, kde se odehrávaly popravy vězňů, 
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zapálili svíčky a uctili památku obětí nacistického běsnění. 
Exkurze do Osvětimi proběhla v rámci výuky dějepisu a ve 
všech žácích zanechala silný zážitek.   
 

 
 Foto a text: Iva Roubalíková 
 
 
 
Výuka dějepisu v hlavním městě Praha 
Každý národ má své hrdiny. Mnoho těch českých si 
spojujeme s dějinami 20. století, kdy naše země zakusila 
tíhu a utrpení dvou totalitních režimů – nacistického a 
poté komunistického. Na místa spojená s odbojem  
a představiteli tohoto odboje jsme se vypravili do Prahy 
s žáky 9. třídy. 
Kde jinde bychom měli začít naši procházku historií 
odboje, než v pravoslavném kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Resslově ulici. Vždyť zde se ukrývali parašutisté, kteří 
spáchali atentát na krvavého kata Čechů Heydricha.  
Události 17. listopadu 1989 jsme si připomněli na Národní 
třídě u pamětní desky, která výstižně vypovídá o svržení 
komunistického režimu.  
Při odpolední procházce Malou Stranou jsme věnovali 
pozornost památníku čs. letců v RAF na Klárově, pamětní 
desce generála A. Eliáše, jednoho ze zakladatelů Obrany 
národa a popraveného nacisty.  
Zastavili jsme se také na Pětikostelním náměstí u pomníku  
M. Horákové, ženy, která byla perzekuována oběma 
totalitami a ta komunistická se jí stala osudnou. 
Co by to bylo za návštěvu Prahy, kdybychom se pak 
neprošli po Karlově mostě. Naši dějepisnou procházku 
jsme ukončili v horní části Václavského náměstí, kde jsme 
tichou vzpomínku věnovali Janu Palachovi.  
Kolem Petschkova paláce jsme došli na hlavní nádraží. U 
památníku v podchodu hl. nádraží, který připomíná čin 
sira N. Wintona – záchranu židovských dětí před nacisty, 
naše putování za hrdiny odboje skončilo.  

 
Foto a text: Iva Roubalíková 
 
Cesta hojnosti 
Dříve bylo možné v naší krajině spatřit spousty alejí či 
stromořadí, ať už u hlavních cest, nebo jen u cest polních, 
využívaných pěšími či zemědělskou technikou. Mnoho 
alejí sice v minulých dobách zaniklo, ale postupně se do 
krajiny vracejí nové aleje či stromořadí. Cesta hojnosti je 
obnovená polní cesta na jihozápadním okraji obce Rataje. 
Na cestě bylo zasazeno 25 listnatých stromů různých 
druhů a zaseta květnatá louka. Výsadba i financování 
proběhly formou komunitní výsadby, tj. zájemci z řad 
obyvatel Rataj si mohli „zakoupit“ svůj strom, který si pak 
sami zasadili. Na cestě vzniklo rovněž posezení se stříškou, 
které jsme zrealizovali během pěti brigád, na nichž se sešli 
dobrovolníci z Rataj. Srdečně Vás zveme na procházku po 
této cestě, s možností odpočinku a s krásným výhledem na 
Kosíř. 

 
Ing. René Vilímec a Aneta Vilímcová  

iniciátoři celého projektu 
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Vznik a činnost spolku Vojnické cesty 
Spolek Vojnické cesty byl založen na podzim roku 2021, 
zakládajícími členy jsou Jan Běhal, Přemysl Holibka a Karel 
Běhal. Důvodem vzniku nového spolku bylo ukončení naší 
spolupráce s původním spolkem Živé cesty alejí, protože 
máme jiné cíle a priority. Tímto krokem jsme zároveň 
s původním spolkem ukončili veškerou spolupráci. 
Chceme zůstat svou činností věrni katastru Vojnic a 
blízkému okolí. Budeme se i nadále zabývat sázením 
stromů, jejich údržbou a péčí o krajinu. Na Poutní aleji 
a Trhové cestě budeme stále provádět údržbu a starat se o 
vaše stromy, vše bude zajištěno z naší strany beze změn 
jako doposud. Údržba vyžaduje pravidelné sekání trávy, 
častou zálivku a výměnu zlomených dřevěných podpěr 
stromů. Velkou starost nám dělaly zlomené podpěry 
stromů po bouřkách či silných větrech, ke kterým byly 
ukotveny sedáky pro dravce. Došlo k demontáži sedáků 
a jejich ukotvení mimo stromy, dále k obnově jmenovek 
na Poutní aleji. 
V létě minulého roku jsme zrealizovali výstavbu jezírka 
s výsadbou vodních rostlin u Běhalova lesíku. Na jaře 
letošního roku jsme provedli výsadbu keřů na Trhové 
cestě. Na Trhové cestě jste si mohli všimnout nové 
ostružinové kruhové brány, která je umístěna v místě 
křížení Trhové cesty a průlehu. Tyto projekty jsme provedli 
na své vlastní náklady. 

 
Na podzim minulého roku se nám podařilo za pomoci 
dotací obnovit i třešňovou alej z Vojnic do Těšetic, kde 
bylo dosazeno 34 ks třešní různých odrůd. 
Na jaře letošního roku jsme ze sbírky uspořádané naším 
spolkem provedli obnovu Přidalovy třešňové aleje. Bylo 
potřeba alej vyčistit od suti, zbytků betonových základů  
a provést zmlazovací řez stávajících stromů. Děkujeme 
všem, kteří přispěli nebo se zúčastnili při výsadbě. Velké 
díky patří panu Přidalovi, který se aktivně podílel na 
výsadbě i financování aleje svých předků.  
V příštím roce bychom rádi uspořádali tzv. Vojnický 
festival, který bude zaměřený na život a hospodaření 
v předválečném období. 
Pokud máte zájem nás podpořit, kontaktovat, podělit se  
s nápadem na zlepšení krajiny kolem nás, můžete tak 
učinit na facebookové stránce Vojnické cesty nebo e-
mailem na: vojnickecesty@seznam.cz.  

Jan Běhal, Přemysl Holibka a Karel Běhal 

Živé cesty alejí 
Živé cesty alejí z. s. vznikly se záměrem navrátit lidi do 
krajiny, vzájemně se inspirovat při společné péči o zeleň, 
obnovit zaniklé polní cesty a vysadit podél nich 
dlouhověké stromy a také keře. Spolupracujeme 
s podobně zaměřenými spolky, jednotlivými obcemi, 
sponzory, zemědělskými družstvy a majiteli pozemků na 
trase. Držíme se záměru i v oblasti kultury a vzdělávání. 
Pomáháme s osvětou a značením Svatojakubské poutní 
trasy, která prochází katastrem naší obce od Svatého 
Kopečka přes Olomouc směrem na Náměšť na Hané. 
Na letní měsíce jsme připravili několik setkání U Lipek ve 
Vojnicích. Celý program najdete na facebookové stránce 
Živé cesty alejí a na obecních vývěskách. Část výtěžku ze 
vstupného bude použita na údržbu krajiny. 
  
Kulturní léto U Lipek 2022: 

 11. 6. 2022 a 3. 9. 2022,  17–19 hodin: Léčivé tance 
- lektorka Regina Valentíková uvedla autorské taneční 
choreografie, výběr kruhových tanců z celého světa 
s možností aktivně se zapojit.  

 18. 6. 2022, 16–20 hodin: Zastavení na poutní trase  
U Lipek  

- byla odhalena značka na mezinárodní Svatojakubské 
poutní trase, představilo se pražské Divadlo Kampa  
s příběhem „Jmenuji se Orel“ a vystoupil Ondřej Smeykal 
se hrou na australské didgeridoo. 

 23. 7. 2022 a 20. 8. 2022, 17–19 hodin: Léčivý zpěv 
- hudební produkce manželů Kateřiny a Tomáše 
Pokorných (www.muzikocesta.cz), zazní mantry a 
posvátné písně, indické, indiánské, tradiční české, 
slovenské i vlastní tvorba. Zpěv doprovází hra na 
kytary, džembe a šamanské bubny. Pro účastníky jsou 
k dispozici zpěvníčky s texty. 
 Všechny akce probíhají pod širým nebem U Lipek, jejich 
termíny mohou být vzhledem k počasí upraveny.  
Pro děti a mládež připravujeme přírodovědné vzdělávací 
programy. Chystáme i naučné vycházky krajinou kolem 
obcí Ústín a Vojnice se zastavením v alejích či v háječku,  
s povídáním o stromech a léčivých keřích, sdílením 
zajímavých příběhů u infopanelů dané lokality, zajímavostí 
ze života hmyzu a jeho významu pro krajinu. Tyto vycházky 
nabídneme školám Olomouckého kraje v období jaro až 
podzim, jelikož pobyt ve volné přírodě přináší radost  
a odbourává stres. Inspirujeme mládež ke spolupráci pro 
celek a dobro všech. Děkujeme za vaši přízeň! 
                                                                                                

 
Mapa – umístění areálu U Lipek 

mailto:vojnickecesty@seznam.cz
http://www.muzikocesta.cz/
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Kronika 
Co jste hasiči, co jste dělali… V této notoricky známé písni 
se zpívá o hasičích, kteří nechali shořet nejen pivovar, ale 
také hospodu a také o tom, že nepijí vodu, ale rum. Náš 
starý pivovar naštěstí nikdy úplně neshořel, hospody 
během požárů vesnic ano, ale určitě ne vinou hasičů, spíše 
vinou toho, že tehdy žádní hasiči neexistovali. A to, zda 
všichni naši hasiči pijí rum, mi není známo, možná někteří, 
spíš bych si tipl, že většina z nich nepohrdne pivem. 
Faktem ovšem je, že letos se nám „potkala“ dvě výročí 
hasičských sborů v našich vesnicích. 
SDH Těšetice byl založen v roce 1892 a v letošním roce si 
tak připomíná již 130. výročí svého vzniku. Původně byl 
sbor založen pro celou těšetickou farnost, mezi iniciátory 
byl účetní pivovaru Ignác Ochman za vydatné spolupráce 
s mlynářem Rudolfem Řezníčkem, rolníkem a pozdějším 
starostou Těšetic Martinem Alexou, Františkem 
Oklešťkem, Františkem Kameníčkem a obchodníkem 
Janem Liebigerem. Ještě v roce založení sbor opustili 
luběničtí a v roce 1899 se osamostatnil sbor v Ratajích. 
Tady se nám ta výročí poněkud zašmodrchávají. Ratajští 
hasiči si totiž letos připomínají výročí založení s číslicí 80 
let, což však neodpovídá k roku 1899. Bohužel nejsem 
zatím schopen určit přesné důvody toho, proč sbor 
nefungoval, jako první se nabízejí válečné události. 
K obnovení ratajského sboru došlo až v květnu 1942.  
Do popisu historie obou sborů se na stránkách obecního 
zpravodaje pouště nebudu, neboť je to historie velmi 
pestrá a dalece by svým rozsahem přesahovala možnosti 

této tiskoviny. Můžu se však s vámi podělit o jeden objev, 
který se týká právě hasičů v Ratajích i v Těšeticích. 
V Ratajích jsme nedávno objevili poměrně obsáhlé 
dokumenty a další knihy a listiny vztahující se k samotné 
obci a také SDH. Kromě kompletní korespondence 
s firmou Sigmund týkající se nového hasičského vybavení 
se z těchto dokumentů dozvídáme i o stavbě zbrojnice 
v Ratajích. V Těšeticích jsem pak dostal do rukou několik 
fotografií členů hasičského sboru. 
Historické pozvánky 
Různé plesy, zábavy a merendy se v našich (jakož  
i v ostatních vesnicích) konaly vždy, pokud zrovna 
neprobíhaly různé dějinné události, během nichž se tyto 
akce konat prostě nemohly. Ostatně poslední takové 
omezení máme všichni ještě v živé paměti. Při již výše 
zmiňovaném nálezu se pár takových pozvánek našlo a rád 
se s vámi o jednu podělím. Jistou zvláštností této pozvánky 
je, že se v hostinci U Fialů v Těšeticích (tedy dnes U 
Václava) objevil i živý medvěd. 

 
Martin Kašpar, kronikář,markaspar@seznam.cz, 

737 341 397 www.facebook.com/tvr 
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